



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月8日

上場会社名 株式会社 桑山 上場取引所 東
 コード番号 7889 URL <http://www.kuwayama.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桑山貴洋
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 佐伯 仁 TEL 03(3835)7231
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	8,448	5.5	331	-	264	547.9	174	-
28年3月期第1四半期	8,007	7.9	10	△96.6	40	△86.9	△11	-

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △71百万円 (-%) 28年3月期第1四半期 148百万円 (△40.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	17.36	-
28年3月期第1四半期	△1.14	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	32,964	15,505	47.0
28年3月期	31,445	15,667	49.8

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 15,505百万円 28年3月期 15,667百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	-	9.00	-	9.00	18.00
29年3月期	-	-	-	-	-
29年3月期(予想)	-	9.00	-	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	3.9	1,400	32.7	1,250	51.5	745	45.3	74.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	10,331,546株	28年3月期	10,331,546株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	274,818株	28年3月期	274,818株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	10,056,728株	28年3月期1Q	10,056,748株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復基調にあるものの、個人消費は消費者マインドに足踏みが見られ、また海外でも中国をはじめとする新興国の経済減速や、英国のEU離脱問題などから世界景気の不透明感が強まっており、予断を許さない状況が続いております。

当業界に関わりの強い個人消費は、先行き不安感からの節約志向が続き、市場環境は弱含みで推移しております。

こうした中、当社グループにおきましては、「クオリティ・ファースト」を掲げ、製品品質のみならず企画提案力や営業対応力をも企業活動の品質と捉え、その改善・強化を進めております。この方針のもと、国内市場では付加価値の高い新商品の提案により売上・利益を着実に伸ばし、ジュエリー製造国内トップシェアの地位を磐石とし、卸売市場分野でも(株)エヌジェーの子会社となった(株)HAKKOインターナショナルとの商材交流などの相乗効果によりシェアを拡大しました。

海外市場では、中国での経済成長減速に影響された宝飾市場の販売減少や、国際的なダイヤモンド市場の衰勢により、在来販路ではやや苦戦を強いられましたが、新商品の投入や新規販路の開拓によって売上を確保しました。また6月に出展した北米屈指のジュエリーフェアでも、当社製品が世界のトップデザイナー、トップブランドの作品を抑えて、デザインコンテスト・プラチナ部門のWinner(最高賞)となり、今後の同地域での市場開拓に期待が持てる展開となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は84億48百万円(前年同四半期比5.5%増)となり、営業利益は3億31百万円(前年同四半期比3,062.1%増)となり、経常利益は2億64百万円(前年同四半期比547.9%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億74百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失11百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ15億18百万円増加し329億64百万円となりました。主な要因はたな卸資産の増加9億67百万円、流動資産その他の増加7億59百万円、投資その他の資産の減少1億41百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ16億80百万円増加し174億59百万円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加3億62百万円や、短期借入金の増加17億13百万円、長期借入金の減少3億72百万円等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億61百万円減少し155億5百万円となりました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1億74百万円、為替換算調整勘定の減少77百万円、その他有価証券評価差額金の減少1億67百万円、配当金の支払90百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この減価償却方法の変更による影響は軽微であります。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,859,789	3,324,892
受取手形及び売掛金(純額)	4,907,068	4,435,273
商品及び製品	7,237,596	8,182,120
仕掛品	2,093,711	2,520,389
原材料及び貯蔵品	1,897,405	1,493,229
繰延税金資産	99,810	101,048
その他	489,186	1,249,073
流動資産合計	19,584,566	21,306,029
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,138,935	5,132,351
その他(純額)	2,378,364	2,321,820
有形固定資産合計	7,517,299	7,454,172
無形固定資産		
のれん	19,611	19,066
その他	713,305	715,920
無形固定資産合計	732,916	734,986
投資その他の資産	3,611,059	3,469,416
固定資産合計	11,861,274	11,658,575
資産合計	31,445,841	32,964,604
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,052,107	1,414,742
短期借入金	7,299,340	9,013,035
未払法人税等	85,947	94,632
賞与引当金	114,398	177,047
その他	1,865,731	1,886,509
流動負債合計	10,417,525	12,585,966
固定負債		
長期借入金	4,157,521	3,785,185
繰延税金負債	236,293	160,265
役員退職慰労引当金	517,475	523,550
その他	449,887	404,071
固定負債合計	5,361,176	4,873,072
負債合計	15,778,702	17,459,039

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,013,529	3,013,529
資本剰余金	2,944,389	2,944,389
利益剰余金	8,791,706	8,875,796
自己株式	△156,424	△156,424
株主資本合計	14,593,201	14,677,290
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	656,637	488,749
為替換算調整勘定	417,299	339,524
その他の包括利益累計額合計	1,073,937	828,274
純資産合計	15,667,139	15,505,565
負債純資産合計	31,445,841	32,964,604

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	8,007,574	8,448,925
売上原価	5,818,291	5,949,229
売上総利益	2,189,282	2,499,696
販売費及び一般管理費	2,178,786	2,167,779
営業利益	10,496	331,916
営業外収益		
受取利息	3,769	1,071
受取配当金	30,019	29,556
不動産賃貸料	7,445	7,140
為替差益	8,565	—
受取補償金	11,544	10,364
その他	7,414	4,599
営業外収益合計	68,759	52,732
営業外費用		
支払利息	21,046	18,795
為替差損	—	91,368
地金品借料	10,501	4,257
その他	6,895	5,814
営業外費用合計	38,442	120,236
経常利益	40,813	264,412
特別利益		
固定資産売却益	—	158
特別利益合計	—	158
税金等調整前四半期純利益	40,813	264,570
法人税、住民税及び事業税	51,810	91,728
法人税等調整額	515	△1,757
法人税等合計	52,325	89,970
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11,512	174,599
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,512	174,599

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11,512	174,599
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	182,409	△167,888
為替換算調整勘定	△22,187	△77,775
その他の包括利益合計	160,222	△245,663
四半期包括利益	148,710	△71,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	148,710	△71,063
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。